haido
13/06

米

CÂMARA MUNICIPAL

MORRINHOS
Construindo um novo tempo

camaramorrinhos | camaramorrinhos.ce.gov.br

PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO N° 61/2025 DE 11 DE JUNHO DE 2025.

Aos Exmos. Srs. e Sras. Vereadores da Câmara Municipal de Morrinhos

Eu, José Edson de Lira, vereador desta Casa Legislativa, no uso de minhas

atribuições legais e regimentais, venho por meio desta apresentar a seguinte Indicação,

dirigida ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Jerônimo Neto Brandão:

Objeto: Que o Poder Executivo, providencie a elaboração de um "Histórico de
Ancestralidade Africana" das comunidades quilombolas de Curralinhos e Alto Alegre.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo sugerir a elaboração de um histórico

de ancestralidade africana das comunidades quilombolas de Curralinhos e Alto Alegre,

reconhecendo a importância profunda e multifacetada desse levantamento para a
valorização cultural, fortalecimento identitário, social e político dessas comunidades
tradicionais.

A ancestralidade africana constitui a base da identidade quilombola e

resgate dessa herança contribui para:

Preservar tradições, saberes e práticas culturais herdadas da África;

Fortalecer a memória histórica e o sentimento de pertencimento;
Apoiar a reivindicação de direitos territoriais previstos no Art. 68 do Ato

das Disposições Constitucionais Transitórias da Constituição Federal;

Estimular a autoestima e o empoderamento das novas gerações;

Subsidiar políticas públicas específicas voltadas às comunidades

quilombolas;

Promover uma educação diferenciada, baseada em conteúdos que reflitam
a história e os valores afro-brasileiros.

Ο

Por esses motivos, indicamos que o Poder Executivo considere essa iniciativa

como um importante instrumento de valorização da diversidade étnica e promoção da
justiça social.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Morrinhos - CE, 11 de

junho de 2025.

SE EDSON DE 1.RS
JOSE EDSON DE LIRA

CAGARA MUNICIFAL DE MOHRINHО

Vereador
PROTOCOLO

Pebido em:17

VISTO

Biênio: 2025/2026 - Gestão: Vereador Presidente José Edson de Lira (Tom da Caninana)

camaramorrinhos@hotmail.com | CNPJ: 23.717.622/0001-30 | Rua José Ibiapina Rocha, SN - Centro, 62.550-000